
H O T Ă R Â R E A nr.12- 129/16 
cu privire la admiterea cererilor de participare la concursul 

 pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al raionului Anenii Noi 
 

26 mai 2016                                                                      mun.Chişinău 
                                                                                                      

Examinând chestiunea cu privire la admiterea cererilor de participare la concursul 
pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al raionului Anenii Noi şi audiind 
informaţia dlui Remus Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor-  

  
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârea nr.12-119/16 din 22.04.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a  

anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al raionului Anenii Noi. 
La concurs au aplicat, în condiţiile articolului 36 alin.(3) din Legea cu privire la 

Procuratură, dl Aurel Burlacu, procurorul - interimar al raionului Anenii Noi și dl 
Eugeniu Manolachi, adjunctul procurorului militar Chișinău. 

 Pentru funcţia de procuror al raionului Anenii Noi a optat și dl Oleg Moruz, 
procuror în demisie, actualmente avocat.   

Consiliul constată că toți 3 candidați au depus dosarele de participare în termenul 
prevăzut de lege. Candidații au susţinut în faţa Consiliului cererile de participare la 
concurs. 

  Consiliul a stabilit că candidații Aurel Burlacu și Eugeniu Manolachi corespund 
condițiilor articolului 36 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură și urmează să susțină 
probele de concurs, din care motive materialele în privinţa lor se vor expedia Colegiului 
de calificare, pentru organizarea evaluării. 

Referitor la candidatura dlui Oleg Moruz Consiliul a constatat că candidatul nu 
întrunește condiţiile articolului 36 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură, dispozițiile 
căruia stipulează expres că în funcţia de procuror teritorial pot fi numiţi procurorii care 
au o vechime în muncă în funcţia de procuror de cel puţin 5 ani, adică persoanele aflate în 
exerciţiul funcţiei.        
 Cît privește iniţierea procedurii de verificare în baza art.8 din Legea nr.271 din 
18.12.2008, s-a stabilit că candidatul Eugeniu Manolachi a fost verificat anterior, urmînd 
ca Consiliul să se pronunțe asupra compatibilității sale. În același rînd, Consiliul a stabilit 
că în privința candidatului Aurel Burlacu procedura de verificare a fost inițiată în 
condițiile legii.    

În contextul expus, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f), 93 alin.(2) din Legea 
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
                                          H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A admite cererile candidaților Aurel Burlacu și Eugeniu Manolachi privind 

participarea la concursul pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al raionului 
Anenii Noi. 



2. A respinge cererea dlui Oleg Moruz cu privire la admiterea în concursul pentru 
ocuparea funcţiei de procuror al raionului Anenii Noi, dat fiind că candidatura sa nu 
întruneşte condiţiile articolul 36 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură.         

3. A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa candidaților Aurel 
Burlacu și Eugeniu Manolachi, pentru organizarea evaluării.  

4. Candidații urmează să elaboreze și să prezinte pe suport de hîrtie Consiliului 
Superior al Procurorilor, inclusiv la adresa de e-mail: csp@procuratura.md  programul 
de dezvoltare strategică a procuraturii r-lui Anenii Noi pentru următorii 5 ani, către 15 
iunie 2016.   

5. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                  Mircea Roşioru 

mailto:csp@procuratura.md

